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KẾ HOẠCH 
Tổ chức Cuộc thi tương tác trực tuyến  

“Thanh niên chuẩn – nói không với định kiến giới” 
 

----------- 

 

Thực hiện thỏa thuận hợp tác triển khai dự án “Thanh niên chuẩn - nói không 

với định kiến giới”, Trung ương Đoàn phối hợp cùng tổ chức Plan International 

Việt Nam tổ chức Cuộc thi tương tác trực tuyến “Thanh niên chuẩn – nói không 

với định kiến giới”, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tuyên truyền nhằm thay đổi định kiến giới trong công việc gia đình, 

trách nhiệm tài chính, lựa chọn nghề nghiệp và vai trò lãnh đạo giữa nam giới 

và nữ giới; về xây dựng gia đình văn minh, bình đẳng, hạnh phúc.  

- Góp phần trang bị kiến thức nâng cao năng lực cho cán bộ đoàn, đoàn 

viên thanh niên trong công tác tuyên truyền các chính sách của Đảng, pháp luật 

của Nhà nước về bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực gia đình, bạo lực trên 

cơ sở giới, vì sự tiến bộ phụ nữ đồng thời góp phần nâng cao vị trí, vai trò của 

nữ thanh niên trong thời kỳ công nghiệp hoá, hiện đại hoá và sự phát triển 

nhanh, bền vững của đất nước. 

- Cuộc thi được tổ chức thiết thực, hiệu quả, hiện đại, hấp dẫn, thu hút sự 

quan tâm, tham gia của đông đảo các tầng lớp Nhân dân, đặc biệt là thế hệ trẻ Việt 

Nam trong và ngoài nước.  

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI 

1. Tên gọi Cuộc thi: Cuộc thi tương tác trực tuyến “Thanh niên chuẩn – 

nói không với định kiến giới” 

2. Thời gian tổ chức Cuộc thi:  

- Cuộc thi diễn ra từ ngày 29/5/2022 - 12/6/2022. 

- Lễ Phát động dự kiến được tổ chức ngày 29/5/2022 tại Hà Nội. Sự kiện kết 

hợp cùng chương trình giao lưu trực tiếp với các chuyên gia và nhân vật truyền 

cảm hứng (talkshow) số 2 trong khuôn khổ dự án “Thanh Niên chuẩn - nói không 

với định kiến giới”, ra mắt chuỗi phim sitcom với chủ đề “Chia sẻ trách nhiệm tài 

chính trong gia đình”. 

- Cuộc thi gồm 04 số trực tuyến vào 20h00 các ngày 1/6, 3/6, 8/6, 10/6 (Thứ 

tư và thứ sáu hàng tuần) 

 - Lễ Tổng kết và trao giải cuộc thi dự kiến tổ chức ngày 12/6/2022 tại Hà 

Nội. Sự kiện kết hợp cùng các hoạt động tuyên truyền về bình đẳng giới, xây dựng 

gia đình hạnh phúc nhân nhân kỷ niệm 21 năm ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 
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– 28/6/2022); ra mắt MV ca khúc chủ đề dự án “Thanh Niên Chuẩn – Nói không 

với định kiến giới”. 

3. Đối tượng dự thi: Công dân Việt Nam trong nước và nước ngoài. 

4. Nội dung Cuộc thi: 

Các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về bình đẳng 

giới, hôn nhân và gia đình; kiến thức, kỹ năng về bình đẳng giới, xây dựng gia đình 

văn minh, bình đẳng, hạnh phúc. 

5. Hình thức tổ chức Cuộc thi 

Thi trắc nghiệm tương tác trực tuyến 

- Cách thức dự thi: Ban Tổ chức Cuộc thi phát sóng trực tiếp (livestream) 

trên trang mạng cộng đồng Facebook “Thanh niên chuẩn” và “Ban Tuyên giáo TW 

Đoàn”; người chơi tương tác với người dẫn chương trình và trả lời câu hỏi trực tiếp 

trong buổi livestream dưới dạng bình luận chọn phương án đúng. 

- Quy định về cách thi:  

+ Mỗi chủ đề sẽ thi trong 01 buổi livestream, Mỗi buổi livestream thi 10 câu 

hỏi. Người dẫn chương trình đọc câu hỏi và 04 phương án trả lời. Sau khi người dẫn 

chương trình tuyên bố “Thời gian trả lời bắt đầu”, người chơi có 15 giây để chọn 01 

đáp án đúng bằng cách bình luận trực tiếp trên các trang tổ chức livestream (không 

được trả lời khi người dẫn chương trình chưa tuyên bố “thời gian trả lời bắt đầu”). 

+ Hết 15 giây, người dẫn chương trình tự thông báo phương án đúng, cung 

cấp thông tin liên quan đến câu hỏi và công bố người thắng trong câu hỏi (là người 

có câu trả lời đúng và nhanh nhất). 

+ Người thắng câu hỏi nhiều nhất và nhanh nhất là người nhận được giải 

thưởng chung cuộc của buổi thi. 

6. Cơ cấu giải thưởng:  

- Giải thưởng cho người chiến thắng trong mỗi câu hỏi: 300.000 VNĐ/câu hỏi 

- Giải thưởng cho người chiến thắng buổi livestream: 3.000.000 VNĐ/buổi 

(Chi tiết trong Thể lệ cuộc thi ban hành kèm theo Kế hoạch này). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

* Cấp Trung ương 

- Giao Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn là cơ quan thường trực; chủ trì, 

phối hợp với Plan International Việt Nam tham mưu ban hành Kế hoạch, Thể lệ và 

triển khai tổ chức Cuộc thi tương tác trực tuyến “Thanh niên chuẩn – nói không 

với định kiến giới” theo Kế hoạch. 

- Các ban phong trào, Văn phòng Trung ương Đoàn: tuyên truyền, giới thiệu 

về Cuộc thi trong lĩnh vực, đối tượng, địa bàn được phân công phụ trách, các cụm 

hoạt động được phân công thường trực. Hướng dẫn, vận động và tổ chức để cán bộ, 

người lao động của đơn vị tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi. Ban Quốc tế, Hội 

Liên hiệp Thanh niên Việt Nam, Hội Sinh viên Việt Nam tuyên truyền đến cán bộ 

Hội, đoàn viên, hội viên, thanh niên trong và ngoài nước tham gia cuộc thi.  
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- Các cơ quan báo chí, tuyên truyền thuộc Trung ương Đoàn:  

+ Mở chuyên mục về Cuộc thi trên website hoặc trên trang báo điện tử của đơn 

vị; đăng tải Thể lệ, cập nhật thông tin, diễn biến và kết quả Cuộc thi; vận động cán bộ, 

phóng viên, người lao động của đơn vị tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi; tham gia 

Ban Tổ chức, Hội đồng chuyên môn theo Quyết định của Ban Bí thư Trung ương Đoàn. 

+ Báo Tiền phong: Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về Cuộc thi theo kế 

hoạch. Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn vận động nguồn lực, 

kinh phí đảm bảo tổ chức Cuộc thi thành công.  

+ Trung tâm Truyền thông Thanh thiếu nhi: Phối hợp Ban Tuyên giáo Trung 

ương Đoàn và các đơn vị chức năng triển khai tổ chức các buổi thi trắc nghiệm 

tương tác trực tuyến của Cuộc thi. 

* Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc: 

- Các tỉnh, thành đoàn: Phát hành văn bản chỉ đạo, tổ chức tuyên truyền sâu 

rộng về Cuộc thi trên báo địa phương, tờ bản tin và thường xuyên đăng tải Cuộc 

thi trên hệ thống website, các trang tin điện tử, mạng xã hội của đơn vị. Tổ chức 

tuyên truyền, hướng dẫn và vận động đoàn viên, thanh niên, các tầng lớp Nhân dân 

trên địa bàn, như cán bộ, người lao động của đơn vị tích cực hưởng ứng, tham gia 

Cuộc thi. 

- Các đơn vị cụm Đoàn trực thuộc: Phối hợp với các đơn vị liên quan triển 

khai Cuộc thi trong khối đối tượng thuộc quản lý của đơn vị theo Kế hoạch; tuyên 

truyền, hướng dẫn và vận động đoàn viên, thanh niên, cán bộ, công chức, chiến sĩ, 

người lao động của đơn vị tích cực hưởng ứng, tham gia Cuộc thi. Tuyên truyền 

sâu rộng về Cuộc thi, đăng tải Thể lệ Cuộc thi trên hệ thống website, các trang tin 

điện tử, mạng xã hội của đơn vị.  
 

 

Nơi nhận: 
- Ban Tuyên giáo Trung ương; 

- Uỷ ban Văn hoá, Giáo dục của Quốc hội; 

- Uỷ ban các vấn đề xã hội của Quốc hội; 

- Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội; 

- TW Hội LHPN Việt Nam 

- Ban Bí thư TW Đoàn; 

- Plan International Việt Nam; 

- Vụ các vấn đề xã hội, Ban Tuyên giáo TW; 

- Vụ Bình đẳng giới, Bộ LĐ-TB&XH; 

- Các ban, đơn vị TW Đoàn; 

- Các cơ quan báo chí thuộc TW Đoàn; 

- Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc 

- Lưu BTG, VP. 

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tường Lâm 

 


